1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023 PAD N° 267/2023*
O Município de Ibaiti, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com o intuito precípuo de ampliar a
competitividade e proporcionar a obtenção da proposta mais vantajosa, vem retificar o Edital de Pregão Eletrônico
030/2023, nos seguintes termos:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 30730003 - HOSPITAL MUNICIPAL.

ONDE SE LÊ LEIA-SE

APARELHO DE RX DIGITAL Raio x 500 Ma FINALIDADE:
para realização de exames /aquisições de radiografias
digitais (DR) em pacientes adultos, pediátricos ou
mesmo neonatal, em casos de emergência e entre
outras. HARDWARE devem possuir: Gerador de alta
tensão e alta frequência de 30KHz ou maior; Potência
do gerador de 50kW ou maior; Painel / console com
Display digital para exibição de kV, mA, tempo/mas,
dose de radiação e mensagens de erros; Potência focal
de 35/55kW ou maior; TUBO DE RAIO X devem
possuir: Anodo giratório de 8000 rpm ou superior;
Capacidade térmica do conjunto de 1500 kHU ou
superior; Capacidade térmica do anodo de 180 kHU ou
superior; Colimador manual com iluminação por LED e
temporizador para desligamento automático da luz
em 30 s ou superior; Estativa porta tubo com braço do
tipo telescópico de deslocamento mínimo de 20 cm;
Travas eletromagnéticas para todos os movimentos;
Software com ajuste de brilho e contraste, ampliação
(zoom), radiografia panorâmica com junção de 2 ou
mais imagens, medidas de distância e ângulo, rotação
e inversão da imagem; Gravador e leitor de CD-R/DVD-
R; Sistema de armazenamento de envio dados e
imagens no padrão DICOM print, storage, media
storage com viewer e worklist, via saídaethernet;
Entrada e Saída USB, com possibilidade de gravação
de imagens em BMP ou JPG ou PDF; Software com
interface com usuário em português passível de
atualizações futuras, sem necessidade de substituição
do hardware; Teclado ou labels totalmente em
português. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: Capacidade
carga de pacientes com 170Kg ou superior; Tubo de
Raio-x com duplo foco sendo foco fino de no mínimo
0,6 mm, e foco grosso de no mínimo 1,2; Mesa de
exames com tampo flutuante Radiotransparente;
Dimensões de 220 cm de comprimento x 80 cm de
largura ou superior; Deslocamento longitudinal de ±
50 cm ou superior; Deslocamento lateral de 24 cm;
Bucky mural com deslocamento vertical mínimo de
150 cm; Distância do centro do bucky ao piso de 40 a
180 cm ou faixa maior; grade antidifusora removível.
PARÂMETROS E FUNÇÕES devem possuir: Ajuste de
corrente do tubo de no mínimo 15mA até 600mA ou
maior; Ajuste de tensão de: 40kV a 150kV com
incrementos / resolução de 1KV ou 0,5KV; Ajuste de
corrente do tubo de no mínimo 15mA, até 600mA ou
superior; Ajuste de mAs de no mínimo 0,5 a 600mAs

APARELHO DE RX DIGITAL Raio x 500 Ma.
FINALIDADE: para realização de exames
/aquisições de radiografias digitais (DR) em pacientes
adultos, pediátricos ou mesmo neonatal, em casos de
emergência e entre outras. HARDWARE devem
possuir: Gerador microprocessado de alta frequência.
Potência de pelo menos 50 kW; Painel / console com
Display digital para exibição de kV, m A, tempo/mas,
dose de radiação e mensagens de erros; Potência focal
de 27 ou maior foco fino/55kW foco grosso ou maior;
TUBO DE RAIO X devem possuir: Anodo giratório de
8000 rpm ou superior; Capacidade térmica do
conjunto de 1200 kHU ou superior; Capacidade
térmica do anodo de 180 kHU ou superior; Colimador
manual com iluminação por LED e temporizador para
desligamento automático da luz em 30 s ou superior;
Travas eletromagnéticas para todos os movimentos;
Software com ajuste de brilho e contraste, ampliação
(zoom), radiografia panorâmica com junção de 2 ou
mais imagens, medidas de distância e ângulo, rotação
e inversão da imagem; Gravador e leitor de CD-R/DVD-
R; Sistema de armazenamento de envio dados e
imagens no padrão DICOM print, storage, media
storage com viewer e worklist, via saídaethernet;
Entrada e Saída USB, com possibilidade de gravação
de imagens em BMP ou JPG ou PDF; Software com
interface com usuário em português passível de
atualizações futuras, sem necessidade de substituição
do hardware; Teclado ou labels totalmente em
português. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: Capacidade
carga de pacientes com 150Kg ou superior; Tubo de
Raio-x com duplo foco sendo foco fino de no mínimo
0,6 mm, e foco grosso de no mínimo 1,2; Mesa  de
exames  com  tampo  flutuante
Radiotransparente; Mesa de exames com tampo
flutuante Radiotransparente; Dimensões de 215cm de
comprimento x 80 cm de largura ou superior;
Deslocamento longitudinal de ± 50 cm ou superior;
Deslocamento lateral de 24 cm; Bucky mural com
deslocamento vertical mínimo de 150 cm; Distância do
centro do bucky ao piso de 40 a 180 cm ou faixa
maior; grade antidifusora removível. PARÂMETROS E
FUNÇÕES devem possuir: Ajuste de corrente do tubo
de no mínimo 15m A até 600m A ou maior; Ajuste de
tensão de: 40kV a 150kV com incrementos / resolução
de 1KV ou 0,5KV; Ajuste de corrente do tubo de no
mínimo 15m A, até 600m A ou superior; Ajuste de m

ou superior, com no mínimo 32 níveis de seleção;
Ajuste do tempo de exposição de no mínimo 0,01 s até
6 s ou superior; Capacidade de armazenamento de no
mínimo 200 combinações de técnicas radiológicas
para órgãos; Deslocamento longitudinal da estativa de
230 cm ou maior; Deslocamento vertical com altura
do ponto focal ao piso de no mínimo 40 cm até 180
cm ou superior; Rotação do tubo de raios- X de ±180
graus para realizar exames em bucky mural e rotação
da coluna ou braço porta tubo de ± 90 graus para
realizar exames fora da mesa; Aquisição da imagem
em máximo 5s;DETECTOR devem possuir: Painel
detector para uso no bucky da mesa e bucky mural;
Detector de no mínimo 35x43cm com ou sem fio;
Matriz mínima de 2500x3000 pixels; Tamanho máximo
do pixel  ésio (CsI); Conversor A/D de 14bits; Peso
máximo do detector de 4 kg com bateria; Grau de
proteção contra líquidos IPX4 ou melhor; Capacidade
de carga de até 150 kg sobre a superfície total do
detector; ESTAÇÃO DE TRABALHO devem possuir:
Estação de controle e aquisição com monitor de
LED/LCD de no mínimo 21” ou maior de tela sensível
ao toque (touchscreen); ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA / E
BACKUP DE ENERGIA: Alimentação trifásica 220 V ou
380 V, frequência 60 Hz; Nobreak  de tecnologia de
senoidal online e dupla conversão, compatível com a
potência e consumo para estação de trabalho e seus
periféricos, e com autonomia mínima de 30 min.
ASSISTÊNCIA TÉCNICA / SUPORTE TÉCNICO: Deve
possuir Assistência Técnica autorizada no estado do
Paraná, sendo que todos os custos de deslocamento
(frete, diárias, outros...) de equipamentos / acessórios
é de responsabilidade da contratada, durante o
período de vigência da garantia. A SESA se reserva o
direito de inspecionar / averiguar se Assistência
Técnica e a equipe técnica possui capacidade e
infraestrutura de acordo com as condições mínimas
atribuídas acima para realizar as manutenções
corretivas e preventivas de equipamentos descritos
neste edital; Os Técnicos e Engenheiros da Assistência
Técnica devem possuir capacitação técnica e estarem
devidamente treinados e certificados pelo Fabricante
a qual representa, e também habilitados pelo órgão
competente local. GARANTIA: 2 anos de garantia
plena do equipamento a contar a partir da data de
instalação; 1 ano de garantia plena para acessórios
contra defeito fabricação, a contar da data certificação
da Nota fiscal; Durante a vigência da garantia do
equipamento deve incluir qualquer peça, kit de
preventiva, bateria, etc., que seja necessário a sua
substituição conforme manual do fabricante ou
procedimento de manutenção preventiva ou
calibração de fábrica, seja a substituição por desgaste,
tempo de uso ou por segurança previsto no manual do

As de no mínimo 0,5 a 500m As ou superior, com no
mínimo 32 níveis de seleção; Ajuste do tempo de
exposição de no mínimo 0,01 s até 6 s ou superior;
Capacidade de armazenamento de no mínimo 200
combinações de técnicas radiológicas para órgãos;
Deslocamento longitudinal da estativa de 230 cm ou
maior; Deslocamento vertical com altura do ponto
focal ao piso de no mínimo 40 cm até 180 cm ou
superior; Rotação do tubo de raios- X de ±180 graus
para realizar exames em bucky mural e rotação da
coluna ou braço porta tubo de ± 90 graus para realizar
exames fora da mesa; Aquisição da imagem em
máximo 5s;DETECTOR devem possuir: Painel detector
para uso no bucky da mesa e bucky mural; Detector de
no mínimo 35x43cm com ou sem fio; Matriz mínima
de 2300x2800pixels; Tamanho máximo do pixel ésio
(Cs I); Conversor A/D de 14bits; Peso máximo do
detector de 4 kg com bateria; Grau de proteção contra
líquidos IPX4 ou melhor; Capacidade de carga de até
150 kg sobre a superfície total do detector; ESTAÇÃO
DE TRABALHO devem possuir: Estação de controle e
aquisição com monitor de LED/LCD de no mínimo 21”
ou maio de tela sensível ao toque (touchscreen);
ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA / E BACKUP DE

ENERGIA: Alimentação trifásica 220 V ou 380 V,
frequência 60 Hz; Nobreak de tecnologia de senoidal
online e dupla conversão, compatível com a potência
e consumo para estação de trabalho e seus
periféricos, e com autonomia mínima de 30 min.
ASSISTÊNCIA TÉCNICA / SUPORTE TÉCNICO: Deve
possuir Assistência Técnica autorizada no estado do
Paraná, sendo que todos os custos de deslocamento
(frete, diárias, outros...) de equipamentos / acessórios
é de responsabilidade da contratada, durante o
período de vigência da garantia. A SESA se reserva o
direito de inspecionar / averiguar se Assistência
Técnica e a equipe técnica possui capacidade e
infraestrutura de acordo com as condições mínimas
atribuídas acima para realizar as manutenções
corretivas e preventivas de equipamentos descritos
neste edital; Os Técnicos e Engenheiros da Assistência
Técnica devem possuir capacitação técnica e estarem
devidamente treinados e certificados pelo Fabricante
a qual representa, e também habilitados  pelo
órgão  competente  local. GARANTIA: 2 anos de
garantia plena do equipamento a contar a partir da
data de instalação; 1 ano de garantia plena para
acessórios contra defeito fabricação, a contar da data
certificação da Nota fiscal; Durante a vigência da
garantia do equipamento deve incluir qualquer peça,
kit de preventiva, bateria, etc., que seja necessário a
sua substituição conforme manual do fabricante ou
procedimento de manutenção preventiva ou
calibração de fábrica, seja a substituição por desgaste,

fabricante (sem ônus ao CONTRATANTE); Realização
de Manutenções Preventivas pela Assistência técnica
autorizada, durante a vigência da garantia do
equipamento, com periodicidade não superior ao
previsto pelo manual do Fabricante (sem ônus ao
CONTRATANTE). NORMAS, REGISTROS E
CERTIFICAÇÕES: Registro na ANVISA; NBR 14136 e IEC
60320 C13 - cabo de força tripolar; NBR IEC 60601-1 -
Equipamentos eletromédicos; Certificados de
calibração de: Segurança Elétrica. MANUAIS E
TREINAMENTO (sem ônus para o CONTRATANTE):
Manual de usuário impresso e em português; Manual
Técnico (serviço) completo e legível em português ou
inglês, contendo no mínimo: diagramas em blocos e
esquemas elétricos do sistema eletroeletrônico,
ajustes e configurações, Procedimentos de
(calibrações, upgrade de software, manutenção
corretiva e preventiva) lista de logs e mensagens de
erros; Treinamento operacional para toda equipe de
médicos, fisioterapeutas, enfermagem, para todos
turnos de trabalho do Hospital; Os Manuais
(Operacional e Técnico) obrigatoriamente deverem
ser entregues no ato da entrega do equipamento.
INSTALAÇÃO e CALIBRAÇÃO: Toda Instalação e
calibração dos equipamentos, periféricos, e todos
acessórios deste edital, serão responsabilidades do
CONTRATADO, sem qualquer ônus adicional ao
CONTRATANTE. A instalação dos equipamentos
poderá ocorrer em qualquer dos 399 municípios do
Estado do Paraná. ACESSÓRIOS: Todos Softwares para
aplicações supracitadas, incluindo software do
Sistema Operacional; Todos Acessórios para
Computador, Monitor de Vídeo e Impressora e demais
periféricos; Além dos acessórios citados neste
descritivo, deverá acompanhar todos outros que
fazem parte do equipamento para o seu perfeito
funcionamento. AVALIAÇÃO DO EQUIPAMENTO
PROPOSTO A avaliação técnica do equipamento
ofertado será realizada com base no manual
disponibilizado no portal da ANVISA

tempo de uso ou por segurança previsto no manual do
fabricante (sem ônus ao CONTRATANTE); Realização
de Manutenções Preventivas pela Assistência técnica
autorizada, durante a vigência da garantia do
equipamento, com periodicidade não superior ao
previsto pelo manual do Fabricante (sem ônus ao
CONTRATANTE). NORMAS, REGISTROS E
CERTIFICAÇÕES: Registro na ANVISA; NBR
14136 e IEC 60320 C13 - cabo de força tripolar;
NBR IEC 60601-1 - Equipamentos eletromédicos;
Certificados de calibração de: Segurança Elétrica.
MANUAIS E TREINAMENTO (sem ônus para o
CONTRATANTE): Manual de usuário impresso e em
português; Manual Técnico (serviço) completo e
legível em português ou inglês; Treinamento
operacional para toda equipe de médicos,
fisioterapeutas, enfermagem, para todos turnos de
trabalho do Hospital; Os Manuais (Operacional e
Técnico) obrigatoriamente deverem ser entregues no
ato da entrega do equipamento. INSTALAÇÃO e
CALIBRAÇÃO: Toda Instalação e calibração dos
equipamentos, periféricos, e todos acessórios deste
edital, serão responsabilidades do CONTRATADO, sem
qualquer ônus adicional ao CONTRATANTE. A
instalação dos equipamentos deverá ocorrer
diretaente no Hospital Municipa de Ibaiti, Estado do
Paraná, sito à Rua Dr. Francisco de Oliveira, 692 -
Centro. ACESSÓRIOS: Todos Softwares para aplicações
supracitadas, incluindo software do Sistema
Operacional; Todos Acessórios para Computador,
Monitor de Vídeo e Impressora e demais periféricos;
Além dos acessórios citados neste descritivo, deverá
acompanhar todos outros que fazem parte do
equipamento para o seu perfeito funcionamento.
AVALIAÇÃO DO EQUIPAMENTO PROPOSTO A
avaliação técnica do equipamento ofertado será
realizada com base no manual disponibilizado no
portal da ANVISA

Prazo de validade  (garantia) 12 (doze) meses a partir da data de entrega.
Fiscal do contrato: Juliano Berges

Fica determinada a nova data de abertura do certame para o dia 21 de Agosto de 2023, às 9 horas no site
www.bll.org.br.
Ficam mantidas as demais cláusulas do instrumento editalício.

Ibaiti, 07 de Agosto de 2023.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção da matéria original. Esta publicação torna sem efeito e substitui a publicação anterior no D.O.M. - Edição n°

2449, de 08.08.2023 pág. 5 a 6.

http://www.bll.org.br/